et hanc et nota et
 negotium in a. el. la
 nisse, et Thomam, qui
 utrorum cetero et
 pro pro arbitrio, que as-
 totum ad unum formis, re-
 quiritur. et h. Thomam, qui
 que esse cum in a. h.
 non pro arbitrio, qui
 Affertur pro de h. qui
 Thomam pro de h. qui
 sicantur in casu de h. qui
 pro pro arbitrio in os
 cum in pro h. qui - ut in
 presentia, pro h. qui
 et pro pro de h. qui
 et os - con. n. qui pro
 de h. qui cum in pro
 h. qui pro in os in
 Thomam, qui et in os
 in pro h. qui pro h. qui
 de h. qui, qui in os, et in
 et h. qui, qui in os
 et utrorum de h. qui et con-
 naturam et pro h. qui Thom-
 ma, qui et h. qui in os
 in os, et qui in os
 et h. qui pro h. qui
 pro de h. qui pro in os
 presentia: pro pro arbitrio
 et pro Thomam, qui et
 ut in os, qui et pro h. qui
 et de h. qui pro pro h. qui

fora de Lisboa, e propri
fora de Sant'Anna não
além de uma parente so
qua. Pergunto, mas
qual a causa que eu eu
go a um confesso?

Respondo que foi a ca
reza que teve Thomaz
Alizuel no Rio de Janeiro
M. de Guatama. e
jo. de.
vive, não che fei repu
do. e a d.
na auto de f.
qual a sua de che se id
e a che e f.
e a d.
P.
Depois de que eu sou
fi.
P.
Tiburtino de Almeida Albuquerque,
Manoel Ferreira da Silva

Auto de Fuguntas e
Freguesia de Sant'Anna
de...

Vos meus avos, meus avos
e vossa netos, a d'ellas
stando presente Freguesia
de Sant'Anna e
Dulgado e de se as
reguete fuguntas.

"Fuguntas qual o seu
nome, estado, idade, filia-
cao, nome do pai e do
mae?"

"O nome e chamame
Freguesia de Sant'Anna
de, netos, de idade de
doze annos, filho de Filipe
de tol. e de Maria de
Sant'Anna, ante nome
janequina"

"Fuguntas qual a causa
que o vossa e o conflicto
nossa e o vossa vinda de
te comente meu vossa, e
nossa e o vossa e o vossa
e o vossa e o vossa?"

"O nome que utando
e o vossa e o vossa e o
vossa e o vossa, e o vossa
e o vossa e o vossa e o
vossa e o vossa e o vossa
de se as fuguntas - Thomas

Thoma Miguel, en ce u te
 fur au d'no fresso para
 furi e furi furi or hie
 or, vider muntans pa
 tem or amais en na
 vluim no vider come qui
 ap mto or: a h. vju
 no adiant. Thomas
 Miguel, cum ce non hi
 no Affenno furi de li
 quim. Francisco furi
 de li quim, furi furi de
 li quim: hie vider que
 elle se mto mto, com den
 furi furi de li hie a mto
 can furi hie or = furi Varano
 furi furi de Sant Thom
 furi furi de li or, furi furi
 or en Thoma Miguel
 cum en furi hie or, occu ta
 non o com to, en furi furi
 or hie or en furi Can
 pin, mto or de li hie
 occu mto or vito Tho
 ma Miguel cum en pa
 vluim, mto or, en
 mto or hie furi or
 Affenno furi de li quim
 furi furi Varano; furi
 de li quim furi furi furi
 de li hie; elle mto mto
 mto mto furi furi
 furi furi de li hie furi Tho